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1 Johdanto 

Ympäristökasvatus ei ole mikään uusi tuttavuus, mutta sen tärkeys korostuu jatkuvasti, kun 

ilmastokriisi syvenee ja ympäristöahdistuksesta kärsii aina vain nuoremmat lapset. Ympä-

ristökasvatuksen rooli positiivisen tulevaisuuden kuvan luomisessa on entistäkin tärkeämpi 

viimevuosien kriisien myötä. Ohjaaminen kestävään tulevaisuuteen on nyt entistä tärkeäm-

pää. 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, miten ympäristökasvatusta tällä hetkellä toteute-

taan, miten tärkeänä sitä pidetään ja miten sitä voitaisiin lähteä kehittämään, Heinolan kau-

pungissa. Ennen kaikkea opinnäytetyöllä halutaan tuottaa tietoa, joka voi ohjata kehityk-

seen, kohti kestävämpiä toimintamalleja ja elämäntapoja. Osana opinnäytetyötä tehtiin han-

kesuunnitelma hankkeelle nimeltä Potkua Heinolan ympäristökasvatukseen. Hankesuunni-

telma tehtiin ELY-keskuksen myöntämää avustusta varten. Hakemus rahoitukseen ja han-

kesuunnitelma tehtiin yhteistyössä Heinolan kaupungin ympäristönsuojeluvastaavan, Tarja 

Laitisen kanssa.  

Tutkimuskysymykset olivat seuraavat: 

1. Millainen on ympäristökasvatuksen tila tällä hetkellä Heinolassa? 

3. Miten ympäristökasvatusta toteutetaan Heinolassa? 

2. Miten ympäristökasvatusta voitaisiin kehittää Heinolassa? 

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisena tutkimuksena ja tutkimusmenetelmänä käytettiin 

puolistrukturoituja haastatteluja. Tuloksia analysoitiin sisältöanalyysin kautta haastatteluista 

kerätyn datan avulla. Haastateltavat valittiin edustamaan Heinolan kaupunkia kokonaisuu-

tena. Toimeksiantajana opinnäytetyölle toimii Heinolan kaupunki.  
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2 Ympäristökasvatuksen teoriaa 

2.1 Ympäristökasvatuksen historia 

Ympäristökasvatuksen käsite alkoi muotoutua 1960-luvulla, kun lisääntynyt huoli ympäris-

töstä loi tarpeen toimia ja maailmanlaajuinen ympäristöliike lähti kehittymään. Ensimmäiset 

ympäristöopetuksen ja -kasvatuksen tarvetta esiintuoneet henkilöt olivat ympäristökysy-

myksistä huolestuneita luonnontieteilijöitä, kuten Rachel Carson ja Paul Ehrlich. Mukana 

ympäristökasvatuksen kehitystä ohjaamassa on ollut myös monia kansainvälisiä järjestöjä, 

etenkin YK ja sen alajärjestö Unesco ovat olleet merkittävässä asemassa. Ympäristökas-

vatuksen linjauksia tehtiin kansainvälisissä kokouksissa esimerkiksi Tukholmassa 1972, 

YK:n ensimmäisessä ympäristö kokouksessa. (Cantell ym. 2020.) 

Suomen kielessä ja opetussuunnitelmissa käsite alkoi vakiintumaan 1980-luvulla. Ensim-

mäinen luontokoulu, Siuntion luontokoulu perustettiin 1986. Suomalaisen ympäristökasva-

tuksen kehitys kävi vilkkaana varsinkin 1980– ja 1990-luvuilla. 1991 perustettiin Suomen 

Ympäristökasvatuksen Seura, joka nykyään tunnetaan nimellä Ympäristökasvatusjärjestö 

FEE Suomi. FEE Suomi on osa kansainvälistä Foundation for Environmental Education 

verkostoa (FEE Suomi). 1999 käynnistyi kansainvälinen Eco-Schools-ohjelma, joka Suo-

messa tunnetaan nimellä Vihreä lippu. 1990-luvulla julkaistiin myös paljon suomenkielistä 

kirjallisuutta ympäristökasvatuksesta, kuten esimerkiksi Riitta Wahlströmin toimittama Ym-

päristökasvatuksen menetelmäopas. Ympäristökasvatuksen vakiintuessa Suomen koului-

hin, alettiin ympäristökasvatusta tuomaan osaksi myös opettajien koulutusta. Esimerkiksi 

Helsingin yliopistossa oli tarjolla ympäristökasvatuksen opintoja opettajille.  (Cantell ym. 

2020.) 

1980 kestävä kehitys raivasi tietään uutena käsitteenä ja se ujuttautui myös ympäristökas-

vatukseen tuoden siihen uutta sisältöä. Kestävän kehityksen käsite jakoi mielipiteitä ja sillä 

oli puolustajansa ja kritisoijansa. Käsitteen puolustajat pitivät sen myönteisestä sävystä, 

kritiikkiä sai esimerkiksi käsitteen tulkinnanvaraisuus. Kestävän kehityksen ja ympäristö-

kasvatuksen käsitteitä voidaan kuitenkin nykyänkin käyttää yhdessä ja erikseen, rinnakkain 

ja itsenäisesti. 2000-luvulla suomalaisissa opetussuunnitelmissa alettiin käyttämään kestä-

vän kehityksen kasvatus käsitettä. (Cantell ym. 2020.) 

2010-luvulla syntyi uusia trendejä ympäristökasvatuksen ja kestävän kehityksen kasvatuk-

seen kirjallisuudessa, esimerkiksi nähtiin entistä selvemmin monikulttuurisuuden, globaali-

kasvatuksen ja ympäristökasvatuksen yhtenevät periaatteet. Ympäristökasvatus kehittyy 

edelleen myös tänä päivänä esimerkiksi Agenda 2030 toimintaohjelman kautta, jossa mää-

ritellyt globaalikasvatus ja ilmastokasvatus ovat liitettävissä ympäristökasvatukseen. 
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(Cantell ym. 2020) Agenda 2030 on vuonna 2015 julkaistu YK:n globaali toimintaohjelma, 

jossa on määritelty uudet kestävän kehityksen tavoitteet. (Ulkoministeriö) 

2.2 Ympäristökasvatuksen perusteet 

Ympäristökasvatuksen käsitettä ei voida yksiselitteisesti avata. Ympäristökasvatuksen on 

hyvin monisyinen ja poikkitieteellinen käsite. Tiivistettynä tavoitteena ympäristökasvatuk-

sessa on kestävän kehityksen mukainen elämä (Sarkkinen, 2017). Tavoitetta saavutellaan 

esimerkiksi ympäristömyönteistä asennetta lisäämällä ja tuomalla ihmisille esiin heidän riip-

puvuutensa ympäristöstään.  

Yhdistyneiden kansakuntien ympäristöohjelma UNEP yhdessä Unescon kanssa on asetta-

nut ympäristökasvatukselle tavoitteet. Tavoitteet asetettiin Belgradissa vuonna 1975, ja YK 

hyväksyi ne vuoden 1977 ympäristökasvatuskonferenssissa. Näiden tavoitteiden pohjalta 

on rakentunut myös erilaiset ympäristökasvatuksen mallit. (Cantell ym. 2020.) Taulukossa 

1 on esitelty viisi Unescon ja UNEP:n asettamaa tavoitetta ympäristökasvatukselle. 

 

Taulukko 1. Unescon ja UNEP:n asettamat tavoitteet ympäristökasvatukselle. (Cantell ym. 

2022) 

Nämä alkuperäiset mallit ovat toimineet pohjana nykypäivän ympäristökasvatukselle. Ajan-

saatossa mallit ovat moninaistuneet ja tietyt teemat ovat korostuneet. (Cantell ym. 2020.) 

2.3 Ympäristökasvatuksen malleja 

Ympäristökasvatuksen tavoitteiden ja sisällön havainnollistamisen tueksi on muodostunut 

lukuisia visuaalisia malleja. Mallit auttavat hahmottamaan ja jäsentelemään tavoitteiden 

keskeistä sisältöä ja niiden suhteita toisiinsa. Yksi kuuluisimpia ja viitatuimpia malleja on 

Joy Palmerin puumalli. (Cantell ym. 2020) 
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Tuoreempi suomalainen malli on ilmastokasvatuksen tutkijoiden Sakari Tolppasen, Essi 

Aarnio-Linnavuoren, Hannele Cantellin ja Anna Lehtosen luoma polkupyörämalli. Polkupyö-

rämalli on räätälöity ilmastokasvatuksen toteuttamisen ja suunnittelun tueksi. Muita malleja 

ovat esimerkiksi Riikka Paloniemen ja Sanna Koskisen luoma osallistumisen ja osallistami-

sen malli sekä Suomen ilmastopaneelin raportissa julkaistu ilmastokasvatuksen ratkaisu-

keskeinen prosessimalli.  (Cantell ym. 2020.) 

2.3.1 Puumalli 

Puumallin (kuva 1) Palmer esitteli ensimmäisen kerran kirjassaan Environmental Education 

in the 21st Century (Palmer, 1998.)  

 

Kuvio 1. Joy Palmerin puumalli (Cantell ym. 2020) 

Palmerin puumallin mukaan ympäristökasvatuksessa tulee huomioida oppijan merkittävät 

elämänkokemukset, kehitysvaihe, aiemman tiedon taso, sosiaaliset taidot sekä yhteisölli-

nen osallistuminen. Juurakossa ovat merkittävät elämän kokemukset. Puun oksat ja leh-

västö jakautuu kolmeen osaan, jotka kuvaavat ympäristökasvatuksen keskeisiä element-

tejä: 1) oppiminen ympäristöstä, 2) oppiminen ympäristössä ja 3) toimiminen ympäristön 

puolesta. (Cantell ym. 2020.) 
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Palmer korostaa kaikkien osa-alueiden tasavertaisuutta ja onnistuneeseen ja laadukkaa-

seen ympäristökasvatukseen tarvitaan näitä kaikkia yhdessä, mielellään samanaikaisesti. 

Palmerin puumallissa olennaista on latvan kolmen elementin tasavertaisuus. Erityisesti Pal-

mer korostaa kolmea tekijää: henkilökohtaiset ympäristö kokemukset ja elämykset, huoles-

tuneisuus ja huolenpito ympäristöstä ja toiminta ympäristön puolesta. (Cantell ym. 2020.) 

2.3.2 Polkupyörämalli 

Polkupyörämalli on ilmastokasvatuksen tutkijoiden luoma kokonaisvaltaisen ilmastokasva-

tuksen malli. Mallin ovat luoneet tutkijat Sakari Tolppanen, Essi Aarnio-Linnavuori, Hannele 

Cantell ja Anna Lehtonen. Vaikka malli on räätälöity ilmastokasvatuksen suunnittelun ja to-

teutuksen tueksi, soveltuu se yleisemminkin ympäristökasvatukseen. (Cantell ym. 2020.) 

Mallin pohjaksi valikoitui polkupyörä, sillä malli itsessään on polkupyörän kaltainen koko-

naisuus, joka tarvitsee kaikkia osiaan toimiakseen. Malli vaatii myös käyttäjän liikkuakseen. 

Mallia tarkastellaan kokonaisuutena, mutta jokaisella osalla on omat erityispiirteensä. (Can-

tell ym. 2020.) 

 

Kuvio 2. Ilmastokasvatuksen polkupyörämalli (Cantell ym. 2020) 

Liikkeen mahdollistavat pyörät ovat ilmastonmuutokseen liittyvää tietoa ja ajattelun taitoja. 

Rungosta löytyvät arvot, identiteetti ja maailmankuva. Nämä luovat perustan ilmastokasva-

tukselle, ja jokaisella nämä ovat omanlaisensa, minkä vuoksi eri ihmiset voivat kokea sa-

man tiedon eri tavoin. Ketjut ja polkimet kuvaavat toimintaa ilmastonmuutoksen hillitse-

miseksi, satula taas motivaatiota ja osallisuutta. Jarrut ovat taas toiminnan esteet. Ympä-

ristövastuullisen toiminnan edistämiseksi, pitää osata tunnistaa jarruttavat tekijät. Pyörän 
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lamppu kuvaa puolestaan toivoa ja muita tunteita. Ilmastonmuutos voi herättää voimakkai-

takin tunteita, kuten pelkoa, huolta, syyllisyyttä ja surua. Lamppu on ohjaamassa etene-

mistä ja jos lamppu ei valaise tietä eteneminen voi estyä. Ilmastokasvatuksen tulisikin he-

rättää negatiivisten tunteiden sijaan toivoa ja myötätuntoa ja tästä syystä toivon merkitys 

korostuu. Ohjaustanko kuvaa tulevaisuutta. Tulevaisuuden pohtiminen ja visioiminen on 

keskeinen osa ilmastokasvatusta ja ohjaustankoa voi käännellä moneen suuntaan. (Cantell 

ym. 2020.) 

2.4 Vihreä lippu- ohjelma 

Vihreä lippu- ohjelma on kouluille, päiväkodeille, oppilaitoksille ja vapaaehtoistoiminnalle 

suunnattu kestävän kehityksen ohjelma ja kansainvälinen kasvatusalan ympäristömerkki. 

Ohjelmaan osallistuvalle koululle tai muulle oppilaitokselle myönnetään Vihreä lippu- serti-

fikaatti toiminnan jatkuvasta kestävämmäksi kehittämisestä. Vihreä lippu on osa kansain-

välistä Eco Schools ohjelmaa. Suomessa Vihreä lippu- ohjelmassa on mukana yli 300 kou-

lua, päiväkotia, oppilaitosta ja lasten- ja nuorten vapaa-ajan toimijaa. (Vihreä lippu.) 

Vihreä lippu- ohjelman periaatteita ovat osallisuus, ympäristökuormituksen vähentäminen, 

kestävän kehityksen kasvatus, jatkuva parantaminen ja yhteistyö ympäröivän yhteiskunnan 

kanssa. Vihreä lippu on merkki kestävästä toiminnasta ja sen kriteerit ohjaavat pitkäjäntei-

seen kehitystyöhön kokonaisvaltaiseen työskentelyyn ja tuloksellisuuteen. (Vihreä lippu.) 

Heinolassa ennen toiminut Lusin alakoulu oli Vihreän lipun koulu. Kuitenkin koulun lakkau-

tuksen myötä, ja oppilaiden siirryttyä Kirkonkylän koululle myös Vihreä lippu -ohjelmasta 

luovuttiin. Ohjelman uudelleen käynnistys on mitä ilmeisimmin ollut ajatuksissa (Helander, 

haastattelu 11.11.2022), mutta asia ei ole juuri saanut tuulta alleen.  

Heinolan kirkonkylään on nousemassa uudisrakennus koulun ja päiväkodin käyttöön. Hei-

nolan kaupungin valtuusto hyväksyi maanantaina 21. maaliskuuta hankesuunnitelman, 

jonka mukaan Kirkonkylän koulun tilalle rakennetaan uusi, puurunkoinen koulu, jonka olisi 

tarkoitus valmistua vuonna 2024. (Asikainen 2022.)  

2.5 Geopark 

UNESCO Global Geopark- kohteet ovat eri puolilla maailmaa sijaitsevia geologisia kohteita, 

jotka kertovat maapallon kehityshistoriasta ja kulttuurien muodostumisesta. Ne ovat geolo-

gisesti ainutlaatuisia kohteita eli alueella on kansainvälisesti arvokkaita kallio- tai maaperän 

rakenteita ja muodostumia. Status on myönnetty 117 kohteelle ympäri maailmaa. (Metsä-

hallitus) perustelu miksi tärkeä ympäristökasvatukselle. 
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Geopark-verkosta voisi antaa hyvän pohjan ympäristökasvatuksen kehitykselle. Geopark 

kohteet vaalivat luonnonperintöä ja valmiit kartat, reitit, ja merkittävät maastot ja maisemat 

luovat hyvän pohjan lähteä kehittämään paikallistuntemusta. Nämä voisivat olla erinomaisia 

kohteita esimerkiksi koulujen retkille. 

Heinola on osa Salpausselkä Geopark-kohdetta. Salpausselät ovat kansainvälisestikin tun-

nettua luonnonperintöä. Salpausselkä Geopark on ollut Unescon Global Geopark- kohde 

13.4.2022 lähtien. Salpausselkä Geopark ulottuu useamman kunnan ja kaupungin alueelle. 

Mukana yhteistyössä ovat Heinola, Lahti, Asikkala, Sysmä, Hollola ja Padasjoki. (Visit Lahti 

2022.) 
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3 Tukea ympäristökasvatukseen 

 

3.1 Elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskuksien myöntämä avustus ympäristö-

kasvatuksen ja -valistuksen hankkeille 

Kunnat ja kaupungit voivat hakea tukea ympäristökasvatuksen ja -valistuksen hankkeille 

Elinkeino-, liikenne ja ympäristökeskuksilta. Vuosittain tukea myönnetään erilaisille kestä-

vää kehitystä tukeville, kulttuuriympäristöä vaaliville ja muille ympäristökasvatusta ja -valis-

tusta edistäville hankkeille. Kyseessä on valtionavustuslaissa (688/2001) määritelty erityis-

avustus. (Keski-Suomen ELY 2022.) Rahoitus on ympäristöministeriön ja maa- ja metsäta-

lousministeriön määrärahoista myönnettävä avustus (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-

kus 2022).  

Rahoitettavan hankkeen tai projektin tulee olla alueellisesti tai valtakunnallisesti merkittävä 

kokeilu- tai kehittämishanke, sekä projektiluontoinen eli ajallisesti rajattu. Pysyvään ja jat-

kuvaan toimintaan ja tutkimushankkeille avustusta ei voida myöntää. Hankkeen on oltava 

tuloksellinen ja sen tulokset on oltava arvioitavissa. Hanke voi tuottaa esimerkiksi uutta ma-

teriaalia kasvatus- ja valistustyöhön tai edesauttaa nykyisten käytäntöjen käyttöä. Avus-

tusta voi hakea yhdistys, järjestö, yritys tai kunta. (Keski-Suomen ELY 2022.) 

Avustuksen määrä vaihtelee hankkeen mukaan. Esimerkiksi vuonna 2022, Keski-Suomen 

ELY-keskuksen myöntämät rahoitukset vaihtelivat välillä 9000 €-39 300 €. (Keski-Suomen 

ELY 2022.)  

Edellisinä vuosina rahoitettuja hakkeita ovat olleet esimerkiksi Rotarien Vesitestireppu 

vuonna 2021(Keski-Suomen ELY 2021), Alueellisen ympäristökasvatustoiminnan rakenta-

minen ja käynnistäminen Satakunnassa vuonna 2022 (Keski-Suomen ELY 2022) ja Il-

masto-olkkari-kohtaamispaikka kestävän ja hyvän arjen yhteiskehittämiseen vuonna 2020 

(Keski-Suomen ELY 2020). 

Esimerkiksi Rotaryesireppu hanke on saanut rahoitusta 23 000 €. Hankkeessa tuotetaan 

vesireppuja, joissa on välineitä lähivesistöjen tutkimiseen. Reppuja on jaettu kouluille Rota-

rien paikallisjärjestöjen ja -klubien kautta. (Keski-Suomen ELY 2021.) Toisena esimerkkinä 

ympäristökasvatushankkeista on Satakunnan alueellinen ympäristökasvatuksen hanke, 

jossa tavoitteena on ollut luoda suunnitelmallista ympäristökasvatustoimintaa Keski- ja 

Etelä-Satakunnan alueelle. Hankkeessa on luotu kouluille ympäristökasvatus ohjelma. Ra-

hoitusta hanke on saanut 17 500 €. (Keski-Suomen ELY 2022.) Kolmantena esimerkkinä 

on Kuopion kaupungin Ilmasto-olkkari hanke, joka puolestaan saanut rahaa 29 000 €, ja 
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sen tavoitteena on ollut vähähiilisen elämäntavan vahvistaminen hyödyntäen vertaisoppi-

mista, ilmastoasiantuntijoita ja taidetta. (Keski-Suomen ELY 2020.) 

Avustuksella on vuosittain vaihtuva erityisteema, joka ohjaa avustuksen myöntämistä tiet-

tyyn pisteeseen asti. Toki avustusta voi hakea, vaikkei hanke liittyisikään teemaan. Vuoden 

2022 haun teema on elävä kulttuuriperintö ja hakuaika on 18.10.-30.11.2022 ja avustus 

haetaan keskitetysti Keski-Suomen ELY-keskukselta. (Keski-Suomen ELY 2022.) 
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4 Työssä käytetyt menetelmät 

4.1 Heinolan hakemus ja hankesuunnitelma 

Yhteistyössä Heinolan kaupungin kanssa laadin Heinolalle hakemuksen (Liite 1) ELY-kes-

kuksen myöntämään avustukseen ympäristökasvatuksen- ja valistuksen hankkeille. Hake-

mus tuli toimittaa Keski-Suomen ELY keskukseen 30.11.2022 mennessä. Aikataulu oli siis 

tiukka ja hankkeen ideointiin käytettävä aika oli rajallinen. 

Opinnäytetyön tekemisen aikana tehtyjen haastattelun perusteella oli tässä vaiheessa jo 

saatu jonkinlainen kuva siitä, minkälainen hanke voisi olla Heinolaan tällä hetkellä sopivin. 

Vaihtoehtoja hankkeelle olisivat voineet olla esimerkiksi luontokoulun perustaminen, ylei-

nen ympäristökasvatuksen alueellinen kehittämishanke tai vaikkapa koulutusmateriaalipa-

ketti Heinolan opettajille.  

Ensimmäisenä tutustuttiin hakuun liittyviin ohjeisiin, arviointiin ja edellisten vuosien toteutu-

neisiin hankkeisiin. Näiden kautta etsimme teemaa, jonka ympärille rakentaa hankesuunni-

telma. Annettujen kriteerien ja ohjeistuksen mukaan, kaikissa rahoitettavissa hankkeissa 

tulee olla ekologisen kestävyyden näkökulma keskeinen (Keski-Suomen ELY 2022). Tämä 

otettiin myös tehdyssä hakemuksessa ja hankesuunnitelmassa lähtökohdaksi.  

Hankesuunnitelmaan (Liite 2.) kirjattiin Keski-Suomen ELY-keskuksen (2022) ohjeistuksen 

mukaan myös tiedot: 

• hankkeen tavoite ja merkitys 
• tarve 
• kohderyhmä 
• tulokset ja konkreettiset muutokset, joita hankkeella tavoitellaan 
• toimenpiteet 
• resurssit  
• miten hankkeella saavutettujen tulosten jatkuvuudesta tai jatkokäytöstä huolehdi-

taan 
• miten hankkeen tavoitteiden saavuttamista arvioidaan hankkeen aikana.  

4.2 Haastattelujen toteutus 

Tässä opinnäytetyössä käytetään tutkimusmenetelmänä haastatteluja. Tarkemmin ky-

seessä on teemahaastatteluista eli puolistrukturoiduista haastatteluista. Haastateltaville 

esitetyt kysymykset laadittiin etukäteen, mutta niiden järjestystä saatettiin muuttaa. Kysy-

mysten muotoilua voitiin muokata, eikä kaikille haastateltaville välttämättä esitetty täysin 

samoja kysymyksiä. Osa kysymyksistä saattoi jäädä kokonaan pois tai haastattelun ede-

tessä saatettiin esittää kysymyksiä, joita ei ollut etukäteen suunniteltu. (Tuomi & Sarajärvi 

2018.) 
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Kaikki haastatteluissa esitetyt kysymykset noudattivat samaa kaavaa. Kaikilta kysyttiin 

muutama yhteinen kysymys: Millainen on ympäristökasvatuksen tila tällä hetkellä Heino-

lassa? Miten ympäristökasvatusta voisi Heinolassa kehittää? Mitä jäi kysymättä? Kysymys-

ten muotoilu saattoi vaihdella.  

Haastatteluissa jätettiin siis tilaa myös keskustelulle, edeten kuitenkin ennakkoon suunni-

teltujen kysymysten johdattelemana. Haastattelut räätälöitiin haastateltaville heidän osaa-

misalansa ja asiantuntijuutensa mukaan. Kaikilta haastateltavilta kysyttiin lupa nimen ja am-

mattinimikkeen julkaisuun.  

Haastateltavien valinnassa apua saatiin opinnäytetyön ohjaajilta. Haastateltaviksi haluttiin 

mahdollisimman laaja kattaus asiantuntijoita niin kasvatuksen, luonnontieteiden kuin ympä-

ristökasvatuksen saraltakin. Koska suoritin harjoitteluni Heinolan kaupungilla, oli itsellänikin 

melko hyvä käsitys siitä, ketä kannattaa haastatella. Haastateltaviksi valittiin Heinolan kou-

lutusjohtaja Pia Helander, Lahden kaupungin ympäristökasvattajat Emma Marjamäki ja 

Jenni Jelkänen, Heinolan kansalaisopiston rehtori Sirkka Suomi, Heinolan lintuhoitolan 

päällikkö Tuuli-Susanna Salmi, peruskoulun opettaja Vesa Nykänen ja koulunkäynninoh-

jaaja Mia-Mari Lahti. 

Haastattelut suoritettiin marraskuun 2022 aikana, viikoilla 45–48. Haastattelut pidettiin 

Teams-sovelluksen välityksellä tai sähköpostitse mikäli haastateltavan ja haastattelijan ai-

kataulut eivät sopineet yhteen. Teams haastattelut nauhoitettiin haastateltavan luvulla. 

Nauhoitteet hävitettiin opinnäytetyön valmistuttua.  

Kyseessä on kvalitatiivisella eli laadullisella otteella tehty tutkimus. Laadullisella tutkimuk-

sella pyritään kuvaamaan ja ymmärtämään ilmiöitä ja tapahtumia. Tiedonantajat tulee laa-

dullisessa tutkimuksessa valita tarkoin ja harkiten, sillä heidän on hyvä tietää tutkittavasta 

aiheesta mahdollisimman paljon. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Valitsin laadullisen lähestymis-

tavan, sillä se sopii opinnäytetyöni tavoitteisiin. 

4.3 Tulosten analysointi 

Tulosten analysoinnissa käytettiin sisällönanalyysiä. Sisällönanalyysi on laajalti käytetty 

laadullinen analyysimuoto. Sen tarkoituksena on tuoda esille aineistosta merkitykset ja ko-

konaisuudet. Sisällönanalyysi sopii hyvin myös strukturoimattoman materiaalin käsittelyyn. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018.) Sisällönanalyysissä tavoitteena on tiivistää ja järjestää tieto niin, 

ettei sen merkitys muutu. Aineiston pelkistäminen lisää informaation arvoa. (Aaltio ym. 

2020.) 
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Analysointiprosessi aloitettiin Teams haastatteluiden litteroinnilla ja tarvittaessa oltiin yhtey-

dessä haastateltaviin, mikäli jokin tieto tarvitsi täsmennystä. Vastausten analysoinnissa et-

sittiin yhteneväisyyksiä ja piirteitä, jotka olivat yhteisiä useammalle vastaajalle. Teemoja 

lähdettiin etsimään haastattelu kerrallaan ja merkittiin ylös toistuvat teemat. Sisällönanalyy-

sin tekemisen jälkeen päästiin tekemään johtopäätöksiä.  

4.4 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Laadullisen tutkimuksen tulee olla uskottava, luotettava ja eettinen. Tutkimusta voidaan pi-

tää uskottavana silloin, kun tutkimusta lukeva yleisö antaa sille hyväksyntänsä, toteamalla 

tutkimuksen tulokset tosiksi ja antavat sille luottamuksensa. Luotettavaksi tutkimus voidaan 

katsoa, kun tutkija pystyy uskottavin perustein vakuuttamaan lukijan ammattitaidostaan ja 

tekemistään valinnoista tutkimukseen liittyen. Eettisessä tutkimuksessa tutkija on noudat-

tanut eettisiä periaatteita koko tutkimuksen ajan. Tutkimus ei saa vaarantaa, eikä aiheuttaa 

haittaa kohteena oleville ihmisille ja tahoille. (Aaltio ym. 2020.) 

Uskottavuus, eettisyys ja luotettavuus perustuvat hyvään tieteelliseen käytäntöön. Hyvän 

tieteellinen käytäntö ohjaa tutkimusta ja edellyttää tutkijalta rehellisyyttä, huolellisuutta ja 

tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä, ja tutkimuksen ja tu-

losten arviointi. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2021.) 

Tutkimuksen tulosten tulee olla pysyviä, todennettavia ja toistettavissa, tutkijasta riippu-

matta (reliabiliteetti).  Edellä mainitut eivät voi toteutua, mikäli tutkimuksessa ei noudateta 

tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

Tässä tutkimuksessa on noudatettu laadullisen tutkimuksen luotettavuuden kriteerejä ja se 

on tehty hyvän tieteellisen käytännön ohjeiden mukaan. Korkeakouluopiskelijana tutkija on 

myös sitoutunut noudattamaan koulunsa eettistä ohjeistusta ja avoimen tieteen ja tutkimuk-

sen tavoitteita. Tutkimuksessa tuloksia on käsitelty rehellisesti ja huolellisesti. Kerättyä tie-

toa on käsitelty tarkasti ja se hävitetään asianmukaisesti opinnäytetyön valmistuttua. Tutki-

muslupa on hankittu tarvittaessa ja suostumus tutkimukseen osallistumiseen on pyydetty 

ennen tutkimuksen suorittamista. Haastattelu kutsussa on kerrottu tutkimuksen tarkoitus ja 

mainittu ohjaavat tahot. Haastateltaville on annettu mahdollisuus esiintyä halutessaan ni-

mettömänä ja lupa nimien ja ammattinimikkeiden julkaisuun on pyydetty.  

Jotta tutkimuksen tuloksia voidaan pitää luotettavina, tutkijan tulee valita tutkimusmene-

telmä niin, että se mittaa tutkittavaa asiaa mahdollisimman tarkasti (validiteetti) (Aaltio ym. 

2020). Haastatteluiden kysymyksiä laatiessa validiteetin saavuttamiseksi kysymykset muo-

toiltiin niin, että ne kattavat tutkimusongelman mahdollisimman tarkasti. Tutkimuksen 
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reliabiliteettia tarkastellessa voidaan sanoa, että tämä tutkimus ei ole täysin reliaabeli, sillä 

haastatteluissa on käsitelty mielipideasioita, eikä niitä voi pitää pysyvinä.  

 



14 
 

5 Tulokset 

Haastatteluissa esitetyt kysymykset olivat vähän erilaiset jokaisessa haastattelussa. Pyrki-

myksenä oli saada mahdollisimman laaja kuva Heinolan ympäristökasvatuksen tekijöistä, 

nykytilasta ja kehityksestä. Haastatteluihin valitut henkilöt ovat kasvatuksen ammattilaisia, 

sekä muita ympäristökasvatuksen parissa työskenteleviä henkilöitä.  

Kysymyksillä halusin kartoittaa, miten ympäristökasvatus näkyy heidän arjessansa, miten 

sitä toteutetaan käytännössä, millaisia välineitä ja keinoja ympäristökasvatuksen toteutuk-

seen Heinolassa on, miten toimintaa pitäisi kehittää ja kuinka merkittävää ympäristökasva-

tus heidän mielestään on.  

5.1 Haastattelu: Emma Marjamäki ja Jenni Jelkänen, Lahden ympäristökasvatta-

jat 

Haastatteluihin valittiin mukaan myös naapurikaupunki Lahden ympäristökasvattajat Emma 

Marjamäki ja Jenni Jelkänen. Lahden ympäristökasvattajilta sain hyvää perustietoa ympä-

ristökasvattajan työstä ja siitä, miten Lahdessa toimitaan. 

Kysymykset ovat ohjailevia ja näiden pohjalta muodostui keskustelu haastattelijan ja haas-

tateltavien kesken.  

Kysymyksiä esitettiin kymmenen: 

1. Mitä teette työssänne? 

2. Millaiset ovat taustanne? 

3. Millainen on kunnan/kaupunginvastuu ympäristökasvatuksen tarjoami-

sessa? 

4. Ohjaako työtänne jokin laki? 

5. Millaisia yhteistyökumppaneja teillä on? 

6. Miten ihmiset ovat mukana toiminnassanne ja miten ympäristökasvatus 

otetaan vastaan? 

7. Millaisia rahoituksia olette hakeneet/saaneet? 

8. Mistä pitäisi lähteä liikkeelle Heinolan ympäristökasvatuksen kehitys-

työssä? 

9. Onko teille hyviä lähde vinkkejä? 
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10. Mitä jäi kysymättä? 

Aluksi Emma ja Jenni kertoivat työstään ja taustoistaan. Ympäristökasvattajan työ on hyvin 

laaja ja sisältää paljon erilaisia tehtäviä. 

Mitä pidempään on tehnyt sitä enemmän, tulee erilaisia hommia mukaan tähän työ-

hön. Yksiselitteistä vastausta ei ole, mutta meidän ehkä se päätehtävä on tukea kas-

vatus- ja opetustoimintayksiköitä kestävän elämäntavan kasvatustyössä ja ympäris-

tökasvatuksessa (Marjamäki 2022.) 

Lahden ympäristökasvattajilla on tähän työhön käytössään erilaisia valmiita ohjelmia ja ope-

tuskokonaisuuksia, joita he käyvät ohjaamassa kouluilla. Heiltä myös opettajat saavat val-

miita materiaaleja ja välineitä lainaan halutessaan. Käytössä on myös liikkuva luontokoulu 

Kaisla.  

Me koitetaan sitä ympäristökasvatusta edistää kaikilla muillakin osa-alueilla kuin vain 

varhaiskasvatuksessa ja kouluissa, mikä tarkoittaa että me aktiivisesti etitään yhteis-

työkumppaneita, toimitaan erilaisissa verkostoissa, ja niin, tehdään yhteistyötä perus-

opetuksen suunnittelun kanssa ja tarjoudutaan yhteistyöhön aina kun on mahdolli-

suus ja myös sitten vähän niinku usutetaan muita toimijoita hakemaan esimerkiksi 

hankkeita, joissa me voidaan auttaa heitä eteenpäin, niinku tuottamaan omia materi-

aaleja tai kehittämään omaa ympäristökasvatustoimintaa (Marjamäki 2022.) 

Jelkänen tiivistää työn kahteen osaan. Ohjaustyöhön, eli lasten ja nuorten ohjaukseen, joka 

tapahtuu luontokoulu Kaislan alla. Ja asiantuntijatyöhön, jota tehdään erilaisten yhteistyö-

tahojen kanssa.  

Seuraavaksi Jelkänen ja Marjamäki kertoivat taustoistaan ja koulutuksestaan. Jelkänen 

kertoo, että ympäristökasvatukseen ei ole perustutkintoa, mutta työnohessa suoritettava 

erityisammattitutkinto on olemassa. Usein ympäristökasvattajalla on taustalla joko ympä-

ristö tai kasvatusalan opintoja. Jelkänen itse on taustaltaan ympäristösuunnittelija ja nuo-

riso-ohjaaja. Marjamäki taas on koulutukseltaan kuvataiteilija, luonnontieteiden kandidaatti 

ja työn ohessa käydyn erikoisammattitutkinnon myötä ympäristökasvattaja. Ympäristökas-

vattajan tutkinto ei siis välttämättä ole vaatimus työhön.  

Kuudennen kysymyksen kohdalla korostuu opettajien vastuu opetussuunnitelmien tulkin-

nassa ja oppikirjojen sisältö. On hyvin pitkälti opettajasta kiinni millaista ja missä määrin 

ympäristökasvatusta on luokassa tarjolla. Toiset seuraavat opetussuunnitelmia ja oppikir-

joja hyvinkin tarkkaan, toiset löysemmällä otteella.  
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Kaiken kaikkiaan haastattelussa korostui yhteistyön tärkeys, ja olemassa olevan hyödyntä-

minen. Heinolan ympäristökasvatuksen rakentamisessa on hyvä lähteä katsomaan esi-

merkkiä Lahdesta ja hyödyntää siellä jo olemassa olevaa tietoa ja taitoa. Lahden lisäksi 

esimerkiksi Suomen ympäristöopisto Syklin tarjonnasta on varmasti hyötyä Heinolalle.  

5.2 Haastattelu: Pia Helander, Heinolan koulutusjohtaja 

Heinolan koulutusjohtaja Pia Helander toimii Heinolassa peruskoulun, lukion ja musiik-

kiopiston johtajana. Helanderin haastatteluun kysymyksiä oli valmisteltu kuusi: 

1. Kertoisitko työstäsi? 

2. Millainen on tällä hetkellä Heinolan ympäristökasvatuksen tila? 

3. Millaisia välineitä ja keinoja kaupungilla on ympäristökasvatuksen tukemi-

seen? 

4. Kuinka tärkeänä pidätte ympäristökasvatusta osana toimintaanne? 

5. Miten haluaisitte kehittää ympäristökasvatusta Heinolassa? 

6. Mitä jäi kysymättä? 

Ympäristökasvatus on normi, sanoo Helander. Ympäristökasvatus on sisäänrakennettu 

opetussuunnitelmiin ja opetussuunnitelmat velvoittavat opetushenkilöstöä. Opetussuunni-

telmien sisällön lisäksi Heinolassa toimii esimerkiksi Salpausselkä Geoparkin paikallis- 

polku, on ympäristöviikko ja Rotareiden vesireppu. Myös iltapäivätoiminnassa ja erilaisissa 

kerhoissa on tarjolla ympäristöpainotteista toiminta ja osa toiminnasta on jopa valtakunnal-

lisesti huomioitu. Koulu ryhmät tekevät myös retkiä maastoon ja esimerkiksi jäteveden puh-

distamoille. Nykyään jo lakkautettu Lusin koulu, oli toimiessaan Vihreän lipun koulu. Toi-

minnan henkiin herättämistä Kirkonkylän koulussa on mietitty, mutta se ei ole saanut tuulta 

alleen. Toiminnallisuus ja luonnon tutkiminen korostuu kouluissa. Kouluilta löytyy välineitä 

esimerkiksi luonnon tutkimiseen.  

Helander kuuluu myös kaupungin ilmastotyöryhmään. Ilmastotyöryhmässä on ollut tarjolla 

myös henkilöstölle koulutusta, esimerkiksi energiansäästöön.  

Ympäristökasvatus vaikuttaa vahvasti toimintaan ja sen suunnitteluun. Se on opetussuun-

nitelmassa, joten se pakostikin vaikuttaa toimintaan. Se on aihe, joka on koko ajan vahvis-

tunut ja tulee varmasti vielä vahvistumaan. Esimerkiksi ilmastoasiat ovat sellaisia, jota lap-

set miettivät tosi paljon. Lapsia huolestuttaa ilmastoasiat ja maan tulevaisuus, Helander 

kertoo.  
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Kysyttäessä ympäristökasvatuksen kehittämisestä Heinolassa, Helander vastaa seuraa-

vasti, Mun mielestä tää on asia, jota ei voi ohittaa, ja mitä ei voi jättää kehittämättä.  Yhteis-

kunta kuitenkin näyttäisi Helanderin mukaan kehittyvän siihen suuntaan, että kehittyminen 

on jokapäiväistä ja ympäristö asiat nähdään hyvin tärkeänä arvona. (Helander 2022.) 

Heinolan on pieni kaupunki. Jos Heinolaan tulisi ympäristökasvattaja, sen tulisi olla sellai-

nen palvelu, joka on koko kaupungin käytössä, ei vain kouluissa. Kenties jos kouluttaisi 

olemassa olevaa henkilökuntaa, joka voisi oman tehtävänsä ohessa toimia myös ympäris-

tökasvatuksen tehtävissä. Myös seudullisen yhteistyön kautta voisi tuoda ympäristökasva-

tusta Heinolaan.  

5.3 Haastattelu: Sirkka Suomi, Jyränkölän kansalaisopiston rehtori 

Jyränkölän setlementti on yksityinen toimija, joka Heinolassa tarjoaa kansalaisopiston pal-

velut. Jyränkölä tekee paljon yhteistyötä Heinolan kaupungin kanssa ja koin tärkeäksi ottaa 

myös tämä näkökulman työhön mukaan.  

Kysymykset olivat keskustelun tukena. Kysymyksiä haastattelussa esitettiin kuusi: 

1. Millaista on kansalaisopistontoiminta? 

2. Teettekö yhteistyötä kaupungin kanssa ja missä määrin?  

3. Asiakaskuntanne ikäjakauma? 

4. Koetteko ympäristöasiat tärkeänä osana opinto tarjontaanne? 

5. Haluaisitteko kehittää toimintaanne esimerkiksi yhteistyössä kaupungin 

kanssa?   

6. Mitä jäi kysymättä? 

Aluksi keskustelimme kansalaisopiston toiminnasta ja kaupungin osallisuudesta kansalais-

opisto kansalaisopistotoimintaan. Heinolassa kansalaisopisto toiminnan tarjoaa Jyränkölän 

setlementin alaisuudessa toimiva Heinolan kansalaisopisto, kertoo Suomi. Suomessa kan-

salaisopistot ovat kunnallisia kuntayhtymän alaisia tai yksityisiä. Eri kunnat panostavat eri 

tavoin kansalaisopisto-opetukseen. Melkein kaikista Suomen kunnista kansalaisopisto löy-

tyykin. Heinolassa kansalaisopisto tekee paljon yhteistyötä kaupungin kanssa.  

Seuraavaksi kysyin kansalaisopiston asiakaskunnasta. Toiminta on suunnattu ihan kaiken 

ikäisille, mutta keski-ikä lähenee varmaankin viittäkymmentä, Suomi sanoo. Iso ikäryhmä 

on senioreita, meillä on varmaankin kolmas osa opiskelijoista eläkeläisiä, mutta toki kaiken 

ikäisiä opiskelijoita on. Tätä voi selittää myös Heinolan ikärakenne, jossa jopa 34 % on 
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ikäihmisiä, kertoo Suomi. Lapsille ja nuorille on kansalaisopistolla tarjolla esimerkiksi taiteen 

perusopetusta kuvataidekoulun muodossa, jossa ympäristöasiat ovat hyvin isosti esillä. Li-

säksi kansalaisopistolta löytyy nuorten mediapaja. Mediapaja on työpaja toimintaa nuorille, 

jotka vielä etsivät omaa polkuaan. Yksi tärkeä osa-alue kansalaisopiston toiminnassa on 

maahanmuuttajatyö, eli kotoutumiskoulutukset. Olemme vapaata sivistystyötä, joten meillä 

ei ole varsinaista opetussuunnitelmaa, kuten kouluissa, toteaa Suomi, kysyttäessä opiston 

toimintaa ohjaavista tekijöistä. 

Toimintaa ohjaa laki vapaasta sivistystyöstä. Lisäksi meillä on esimerkiksi kestävän 

kehityksen suunnitelma ja laadunhallinta järjestelmä, jotka ohjaavat opiston toimintaa. 

Kehitystyö suunnitelmallista ja noudattaa niitä strategian tavoitteita, joita ollaan koko 

Jyränkölässä asetettu. 

Kurssitarjonnan muodostumiseen vaikuttavat myös kuntalaisten toiveet. Ympäröivän 

yhteiskunnan sekä laajemmin maailman tapahtumien seuraaminen ja aktiivisuus on 

tärkeää, jotta voidaan ennakoida erilaisia tarpeita ja kehityssuuntia. Tärkeää on uu-

distua ja tuoda uutta sisältöä joka vuosi, mutta tärkeää on myös huolehtia uskolli-

sista opiskelijoista, jotka tulevat tietyille kursseille vuosi toisensa jälkeen, kuten liikun-

taryhmiin ja kädentaidon kursseille. (Suomi 2022.) 

Keskustellessa nousi esiin myös OKKA-säätiön myöntämä kestävän kehityksen sertifi-

kaatti. Heinolan kansalaisopistolle on tällainen sertifikaatti näillä näkymin tulossa. 

Kansalaisopistolla järjestetään paljon luentoja, ja tällä hetkellä siellä pyörii Vastuullinen 

elämä - luento sarja, johon on saatu eri kestävän kehityksen teemoihin erikoistuneita puhu-

jia. Luentosarjaa on toteutettu yhteistyössä Heinolan kaupungin kanssa. Luennot ja info-

tilaisuudet liittyvät usein ajankohtaisiin aiheisiin ja teemoihin, ja ne ovat olleet suosittuja. 

Paljon kursseja on rakennettu myös kierrätys- ja vastuullisuusteeman ympärille.  

Vastuullisuuden teema korostuu keskustelussa. Suomi korostaa kansalaisopiston tehtävää 

tarjota mahdollisuus kaikille osallistua esimerkiksi luennoille ja infotilaisuuksiin. Kestävän 

kehityksen osa-alueisiinkin kuuluvat sosiaalinen ja kulttuurinen kestävyys. Suomen mukaan 

kansalaisopisto haluaa vaikuttaa ihmisten ajatteluun ja tuoda erilaisia näkökulmia esiin. Ym-

päristöasiat ovat ehdottoman tärkeitä kansalaisopiston toiminnassa ja sen suunnittelussa.  

Seuraavaksi kysyttiin toiminnan kehittämisestä. Yhteistyö ympäristöasioissa kaupungin 

kanssa hyvin todennäköisesti jatkuu ja kansalaisopisto on hyvin sitoutunut kestävän kehi-

tyksen suunnitelmaansa. Yksinään ei voi kukaan maailmaa muuttaa, toteaa Suomi.  
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5.4 Haastattelu: Tuuli-Susanna Salmi, Heinolan lintuhoitolan päällikkö 

Lintuhoitolalla on Heinolassa syvät juuret ja sen merkitys kaupungille ja sen asukkaille, niin 

ihmisille kuin siivekkäille on suuri. Lintuhoitolan tekemä työ luonnonvaraisten lintujen hy-

väksi on merkittävää, ja samalla lintuhoitola tarjoaa erinomaiset puitteet ympäristökasva-

tukselle ja eläimiin ja niiden elinympäristöihin ja elintapoihin tutustumiseen ja esimerkiksi 

suojelutyön tärkeyteen. 

Salmen haastattelu hoidettiin sähköpostin välityksellä kiireisten aikataulujen vuoksi. Kysy-

myksiä kysyttiin viisi. 

1. Millaista ympäristökasvatusta lintuhoitolalla on? 

2. Koululuokkien ja ryhmien vierailut. Käytetäänkö ihmisiä aktiivisesti ja onko käynnit 

ohjattuja vai itsenäistä tutkimista? 

3. Miten haluaisitte kehittää toimintaanne? Esimerkiksi luontokoulu lintuhoitolan yhtey-

teen? 

4. Oletteko hakeneet jotakin rahoitusta? 

5. Mitä jäi kysymättä? Mitä haluaisit vielä kertoa tai lisätä? 

Ensimmäiseen kysymykseen Salmi vastasi seuraavasti, 

 Riippuu, mitä tarkoitat ympäristökasvatuksella. Koko ajan on näyttelytilassa lintuai-

heinen näyttely pystyssä, johon olen pyrkinyt lisäämään esim. teemoittain vaihtuvia 

aiheita, ja osa on pysyvämpää materiaalia liittyen hoitolan toimintaan ja toisaalta lin-

tujen biologiaan yms. Vuosittain käy myös opastettavia ryhmiä, tänä vuonna on tain-

nut vierailla reilut kolmisenkymmentä suurempaa ryhmää, joista osa on koululaisia, 

osa eläkeläisiä ja osa matkailijoita, ja tietty osa alan opiskelijoita ja muita ns. ammat-

tivierailuja. Lisäksi tänä vuonna olen käynyt joitakin kertoja Heinolassa ja kerran Jy-

väskylässä kertomassa työstäni ja opinnoistani ja hoitolan hommista, siis tilaajan ti-

loissa, ei täällä meillä. Myös useampi haastatteluja olen antanut lintuhoitolan toimin-

taan liittyen, ja antanut median kysyessä niin sanottua (     ) ammattilaisapua. (Salmi 

2022.) 

Toisessa kysymyksessä kysyttiin vierailijoista. Salmin mukaan kouluryhmiä käy läpi vuo-

den vierailluilla, mutta aktiivisimmin keväisin. Ryhmille on halutessaan tarjolla ohjattua 

opastusta, toki se on tilattava etukäteen. Hoitolalla järjestetään vuosittain myös muutamia 

osallistavia päiviä, joissa on tehty esimerkiksi maastoretkiä, Salmi kertoo.  
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Lintuhoitola voisi olla mukana ympäristökasvatuksen kehittämisessä, mutta lintuhoitolan 

omat resurssit eivät yksinään riitä suurempiin muutoksiin. Esimerkiksi luontokoulu voisi 

olla jalostettava ajatus, mutta siihen tarvittaisiin oma tekijä. Salmi kuitenkin sanoo ole-

vansa valmis auttamaan esimerkiksi rahoitushakemuksien tekemisessä.  Salmi haluaa 

vielä lisätä, että hänen mielestään Heinolaan tarvitaan ehdottomasti ympäristökasvatusta, 

pysyvästi ja palkattuna.  

5.5 Haastattelu: Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuksen puolelta haastateltiin kahta henkilöä, sähköpostin välityksellä. Haasta-

teltavat olivat Eija Vuori-Gråman ja Riikka Lappalainen. Vastaukset ovat näkyvissä alla. 

1. Millainen on tällä hetkellä mielestänne ympäristökasvatuksen tila Heinolassa? 

 Parhaiten osaan vastata Kailaan ja Rainion varhaiskasvatuksen osalta, toki tämä 

osa-alue löytyy myös Heinolan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelmasta. Oman ko-

kemukseni mukaan ympäristökasvatuksen osa-alueet toteutuvat eri yksiköissä melko 

hyvin, ja kuuluvat vasunkin myötä varhaiskasvatuksen arkeen. Menetelmissä ja toi-

mintatavoissa sekä painopistealueissa on varmasti kuitenkin suuriakin eroja. Meidän 

yksikössä on tehty kattava ympäristökasvatussuunnitelma (työntekijän opinnäytetyö) 

ja olemme toimineet pilottiryhminä ” Roskamestarit” ympäristökasvatuksen kehittä-

mishankkeessa, josta on meneillään tutkimus Helsingin yliopistossa. (Vuori-Gråman 

& Lappalainen 2022.) 

 2. Miten ympäristökasvatus näkyy arjessanne?  

Oppiminen ympäristössä, oppiminen ympäristöstä ja toimiminen ympäristön puolesta. 

Lähiluonto sekä rakennettu ympäristö ovat sekä oppimisen kohteita että oppimisym-

päristöjä. -Luontosuhteet vahvistuvat viikottaisilla metsäretkillä -Omasta lähiympäris-

töstä huolehditaan esim. roskia keräämällä, jotka sitten opetellaan lajittelemaan oikein 

(Roskamestarit) -Toteutamme erilaisia luontoon liittyviä laaja-alaisia projekteja, esim. 

vesistötutkimus, maatumiskokeilut, jäätymiskokeilut jne. Projekteissa hyödynnämme 

mm. Lahden lumakeskukselta lainattavia tutkimusmateriaaleja. Muutama vuosi sitten 

lasten tekemä vesistötutkimus voitti vuoden ympäristöteko palkinnon. :) Ympäristö-

kasvatuksen keskeisenä tavoitteena on kasvaminen kohti kestävää elämäntapaa 

sekä siinä tarvittavien taitojen harjoittelemista. Käytännön menetelmiä: - roskaamaton 

retkeily - kohtuullisuuden ja säästäväisyyden harjoittelu’ - ruokailuun liittyvä vastuulli-

suus: ruokahävikin vähentäminen - roskien lajittelu ikätasoisesti - lapset kiertävät vuo-

roissa keräämässä lajiteltavat roskat jätejunaan, ja lajittelevat ne oikeisiin jäteastioi-

hin. (Vuori-Gråman & Lappalainen 2022.) 
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 3. Kuinka tärkeänä pidätte ympäristökasvatusta varhaiskasvatusta? 

Ympäristökasvatus on meidän näkemyksemme ja arvojemme mukaan erittäin tärkeä 

osa varhaiskasvatusta, koska ympäristökasvatus ohjaa kohti kestävää elämäntapaa 

ja koemme että vahva positiivinen luontosuhde on merkittävä hyvinvointitekijä kasva-

valla lapsella. Koemme että tavoitteellisella ympäristökasvatuksella pystymme vas-

taamaan tulevaisuuden kriittisiin ympäristöllisiin haasteisiin, kuten ilmaston muutok-

seen. (Vuori-Gråman & Lappalainen 2022.) 

4. Mitkä ovat mielestänne tärkeimpiä teemoja ympäristökasvatuksessa?  

 Sosiaalinen kestävyys: turvallisuus, kiusaamisen ja tasavertaisen osallistumisen 

mahdollisuus - kulttuurinen kestävyys : kulttuuriympäristö, tavat ja perinteet - Kohti 

kestävää elämäntapaa ( säästäväisyys, kierrättäminen, ruokahävikki) (Vuori-Gråman 

& Lappalainen 2022.) 

5. Miten Heinolassa pitäisi lähteä kehittämään ympäristökasvatusta? Luontokoulu? Ympä-

ristökasvattaja? Lisää koulutusta?  

Mielestäni voisimme miettiä esim. vuosittain jonkin suuremman painopistealueen, jo-

hon voisi miettiä yhteisiä tavoitteita ja sisältöjä esim. ope treffeillä. - Toivoisin Heinolan 

ruokapalveluilta kestävämpiä valintoja: esim. lähiruokaa, punaisen lihan vähentä-

mistä ruokalistoilta, hävikkiruoan hyödyntäminen… - Lisäkoulutusta ei ole koskaan 

liikaa! (Vuori-Gråman & Lappalainen 2022.) 

5.6 Haastattelu: Vesa Nykänen, peruskoulun opettaja, Geopark yhteyshenkilö 

Vesa Nykänen on heinolalainen peruskoulun opettaja, Heinolan Ladun puheenjohtaja ja 

Ympäristökasvatuksen alueellisen työryhmän jäsen. Vesan haastattelu hoidettiin sähköpos-

tin välityksellä. Kysymyksiä kysyin kuusi. 

1. Kertoisitko lyhyesti työstäsi Geoparkin parissa 

2. Kertoisitko millainen on Salpausselkä Geoparkin Heinolan paikallispolku, ja mitä 

kaikkea se pitää sisällään? 

3. Hyödynnetäänkö Geopark toimintaa kouluissa/opetuksessa? 

4. Miten toimintaa voitaisiin vielä kehittää? 

5. Millainen on mielestäsi ympäristökasvatuksen tila tällä hetkellä Heinolassa?  

6. Mitä jäi kysymättä? Haluatko lisätä/kertoa vielä jotain?  

Nykänen aloittaa vastauksensa kertomalla itsestään. 
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Olen Heinolan Ladun puheenjohtaja ja tehdessämme Tornimäen Polku -projektia, tu-

tustuin ensimmäisen kerran geopark -asiaan. Myöhemmin nimeni nousi esiin, kun tar-

vittiin Heinolasta jäsentä Ympäristökasvatuksen alueelliseen työryhmään. Näin edus-

tan siinä ryhmässä Heinolaa ja pilotoin tällä hetkellä liitteenä olevaa Heinolan kult-

tuuri- ja paikallispolkua luokkani 6B kanssa. Kailaan koulu on osa tuota pilotointia. 

(Nykänen 2022.) 

Heinolan kulttuuri- ja paikallispolkua Nykänen esittelee lähettämänsä liitteen avulla. Pai-

kallispolun tarkoituksena on ”heinolalaistaa” kaupungin lapsia, eli tehdä heille kotikaupun-

kia tutuksi sellaisten kohteiden avulla, jotka ovat helposti saavutettavissa ja näkemisen ja 

kokemisen arvoisia. Tällaisiksi kohteiksi liitteenä olevassa julisteessa on nimetty esimer-

kiksi Heinolan keskustan läheisyydessä sijaitseva Paimenkallio, vierailu museossa tai kir-

jastossa ja useampi puisto. Geopark toiminnan hyödyntäminen kouluissa ja luokissa on 

Nykäsen mukaan opettaja kohtaista. Hän kuitenkin veikkaa, että hyödyntäminen jää vä-

häiseksi. 

Ympäristökasvatuksen ja Geopark toiminnan kehittämiseksi opettajia tulisi Nykäsen mu-

kaan sitouttaa Heinolan kulttuuri- ja paikallispolkuun ja sen käyttämiseen ympäristökasva-

tuksen välineenä. 

Kysymykseen viisi: Millainen on mielestäsi ympäristökasvatuksen tila tällä hetkellä Heino-

lassa, Nykänen vastaa seuraavasti.  

Tuohon en osaa vastata kuin mutu -tuntumalla. Riippuu täysin kustakin opetta-

jasta/koulusta ja hänen/koulun arvomaailmastaan. Aikoinaan Lusin koulu oli ajan her-

molla Vihreän lipun kouluna, mutta lakkautuksen myötä jatkajaa ko perinnölle ei ole 

tainut olla. (Nykänen 2022.) 

5.7 Haastattelu: Mia-Mari Lahti, koulunkäynninohjaaja 

Mia-Mari Lahti on heinolalainen opettaja ja hän on ollut mukana esimerkiksi järjestämässä 

ja pitämässä tiedekerhoa. Myös Mia-Marin haastattelu järjestettiin sähköpostin välityksellä. 

Kysymyksiä kysyin viisi.  

1. Olet ollut mukana tiedekerho toiminnassa. Kertoisitko siitä? Millainen kerho, ke-
nelle suunnattu ja mitä siellä tehdään? 

2. Minkälainen on ympäristökasvatuksen tila Heinolassa tällä hetkellä? (Kun puhun 
ympäristökasvatuksesta, pitää se sisällään kaikki sen eri teemat ja ala lajit, kuten 
globaali-, ilmasto-, ja kestävän kehityksen kasvatus.) 

3. Mitä osa-alueita tulisi kehittää?  
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4. Olisiko Heinolassa tarvetta esimerkiksi luontokoulu toiminnalle, tai ympäristökas-
vattajalle? 

5. Mitä jäi kysymättä? Mitä haluaisit kertoa/lisätä? 

Lahti kertoo aluksi tiedekerho toiminnasta. Tiedekerhoa Lahti on pitänyt Zonta-järjestön 
rahoituksella Zau-kampanjan aikana, jolloin myös Kailaan koululle haettiin Zau-kerhoa ja 
Lahti suoritti vaaditun tiede- ja teknologiakasvatuksenkurssin. Alun perin suunniteltu kuu-
den kerran kertaluontoinen kerho muuttuikin kuuden kerran kerhoksi ja neljäksi viikon 
mittaiseksi kesäleiriksi.  
 
Lahti kertoo, että talvella kerhojen teemana oli ”Ruokaa ja reaktioita”. Kerho oli suun-
nattu viides ja kuudes luokkalaisille tytöille ja sen tarkoitus oli innostaa varsinkin tyttöjä 
hakeutumaan luma luokille ja miettimään ammatin valintaa luma-aineiden suuntaan. 
Vaikka kerhot olivatkin suunnattu tytöille, pojatkin olivat tervetulleita. Kerhoissa tehtiin 
esimerkiksi maidosta ja muovia, sokerisateenkaaria, superpalloja ja hometutkimusta. 
 

Kesällä teemana oli Luonto ja Ympäristö. Silloinkin alkuperäinen suunnitelma oli yh-

destä viikosta, mutta koska viikko täyttyi saman tien ja niin moni 4–6 luokkainen jäi 

ulkopuolelle, järjestin vielä toisen samana kesänä ja seuraavana kesänä kaksi. Leiri-

viikot tutkimme lähivesistöjen ja rantojen tilaa tekemällä havaintoja luonnossa ja tut-

kimalla mm. koululla erilaisia vedenpuhdistustapoja. Tutustuimme myös Heinolan jä-

tevedenpuhdistamolle. (Lahti 2022.) 

Seuraavaksi Lahti kertoo Heinolan ympäristökasvatuksen tilasta. Lahden mukaan ympäris-

tökasvatus on Heinolassa pääasiassa koulujen vastuulla. Kouluissa ympäristökasvatus to-

teutuu erilaisina monialaisina oppimiskokonaisuuksina ja kaikkien oppiaineiden sisällä. 

Lahti kertoo kaipaavansa enemmän aikaa ja resursseja.  

Itse ehkä kaipaisin enemmän aikaa ja resurssia viedä ympäristökasvatusta enemmän 

ulos luokkahuoneista ja osoittaa oppilaille konkreettisemmin, miten jokainen voi yksi-

lötasolla tehdä niitä ilmastotekoja ja mitä kestävä kehitys on muuta kuin hienoja juh-

lapuheita. (Lahti 2022.) 

Lahti päättää vastauksensa kertomalla omasta valmiudestaan ympäristökasvatuksen kehit-

tämiseen.  

Olen ehkä vähän huono ihminen vastaamaan siihen, tarvitaanko lisää ympäristökas-

vatusta tahi olisiko luontokoululle tarvetta, koska itse olen ensimmäisenä käsi pys-

tyssä vapaaehtoisena sitä järjestämään. Siinä olisi unelmaduuni. (Lahti 2022.) 
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5.8 Heinolan rahoitushakemus 

Päädyimme suunnittelemaan hankkeen nimeltä ”Potkua Heinolan ympäristökasvatuk-

seen”. Hankkeen tavoitteena on luoda paikallinen, heinolalainen oppimateriaalipaketti-

sarja. Oppimateriaalipaketit luotaisiin perustuen paikallisiin kohteisiin, ympäristöön ja jo 

saatavilla olevaan materiaaliin ja paikalliseen tietoon. Paketteja pääsisi suunnittelemaan 

ja luomaan korkeakouluopiskelijat yhdessä alueen kasvatuksen ammattilaisten ja muiden 

osaajien kanssa.  

Hankesuunnitelmassa lähdimme korostamaan paikallista osaamista ja vaikuttavuutta, 

ekologinen kestävyys keskipisteenä. Hankkeella halutaan kannustaa opettajia viemään 

oppitunnit ulos luokkahuoneesta ja tutustumaan lähiympäristöön. Kaikki tuotettu materiaali 

tulee olemaan sähköistä, joten se olisi helposti saatavilla missä vain, vaikka keskellä met-

sää.  

Hankesuunnitelmaan sisällytettiin myös karkea rahoitussuunnitelma, johon laskimme 

palkka-, materiaali-, matka- ja oheiskustannukset. Yhteensä summaksi kertyi 34 000 €. 

Hankesuunnitelma ja varsinainen hakemus ovat kokonaisuudessaan nähtävillä liitteissä 1 

ja 2.  
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6 Yhteenveto 

6.1 Ympäristökasvatus Heinolassa 

Ympäristökasvatus on jo opetussuunnitelmiin sisäänrakennettu asia ja monet haastatelta-

vista kokivat sen melko itsestään selvänä asiana. Se on osa jokapäiväistä toimintaa ja toi-

minnan suunnittelua. Kuitenkin jatkuvasti muuttuvassa maailmassa ja ympäristökriisien 

yleistyessä, tarve myös ympäristökasvatuksen kehitykseen on jatkuva. 

Heinolassa ympäristökasvatus on pääsääntöisesti koulujen ja päiväkotien vastuulla. Ympä-

ristökasvatus koetaan osana arkea ja itsestäänselvyytenä. Koulujen ja päiväkotien ulkopuo-

lella ympäristökasvatusta on jonkin verran tarjolla esimerkiksi lintuhoitolalla, näyttelyiden ja 

opastettujen kierrosten muodossa ja kansalaisopistolla luentoina, kursseina ja esimerkiksi 

taidekoulun muodossa, sekä ympäristöviikolla erilaisina tapahtumina, tempauksina ja luen-

toina.  

Kansalaisopisto on Heinolassa suurin aikuisille ympäristökasvatusta ja -valistusta tarjoava 

elin. Kansalaisopiston kurssi tarjonta on toki kaikille avoin, mutta suurin osa palveluiden 

käyttäjistä on aikuisia. Kansalaisopistolla on tarjolla paljon kursseja ja luentoja, jotka suo-

raan ovat ympäristökasvatusta tai hyvin läheisesti liitettävissä ympäristökasvatukseen. Tar-

jolla on kierrätyskursseja, luentoja ja luentosarjoja vaihtelevista aiheista, vierailevia puhujia, 

käsityökursseja, taidekursseja, mediapaja nuorille ja erilaisia liikuntaryhmiä. Vaikka käsityö-

kurssit ja liikunta eivät suoraan ole ympäristökasvatusta, näillä kursseilla käytetään kierrä-

tettyjä materiaaleja ja liikutaan luonnossa, joten voidaan niiden katsoa olevan osa ympäris-

tökasvatuksen ja -valistuksen kirjoa. Myös esimerkiksi taide on tärkeä tekijä luontoyhteyden 

luomisessa. Luonto on ollut kautta aikain taiteen inspiraation lähteenä. Taiteen keinoin voi-

daan herätellä ihmisiä niin erilaisten ympäristöongelmien, kuin luonnon kauneudenkin pa-

riin. Kaikki keinot on sallittu ja Jyränkölässä niitä on tarjolla esimerkiksi mediapajan ja ku-

vataidekoulun muodossa. 

Heinola myös osallistuu monin tavoin Lahden seudun ympäristöviikkoon. Ympäristöviikkoa 

vietetään syksyisin Heinolassa, Lahdessa, Sysmässä, Hartolassa, Iitissä ja Hollolassa. Ym-

päristöviikon julistekilpailu käydään koulujen välillä vuosittain ennen ympäristöviikkoa, vii-

kolla on myös vaihtuva yleisökilpailu ja Lahdessa päätapahtuma Ympäristökylä. Kouluille ja 

varhaiskasvatukseen on verkossa tarjolla ilmaista materiaalia.  
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6.2 Ympäristökasvatuksen toteutus 

Koska ympäristökasvatuksen vastuu on Heinolassa lähinnä kouluilla, on se sisällöltään 

opetussuunnitelmien mukaista ja suurimmilta osin oppiaineiden sisään rakennettua. Toi-

minnallisuus, eli luontoretket, ulkoilu ja luonnontutkiminen korostuu, varsinkin varhaiskas-

vatuksessa. Toteutukseen on kouluilla käytössään erilaisia välineitä. Esimerkiksi Rotaryjen 

lahjoittamana vesireppu, joka sisältää vesistön tutkimisen välineitä.  

Toteutus on pitkälti opettajien vastuulla ja jokaisella opettajalla on omat tapansa toteuttaa 

tai olla toteuttamatta ympäristökasvatusta. Toiset noudattavat opetussuunnitelmien ja oppi-

kirjojen sisältöä orjallisesti, toiset löyhemmällä otteella. Käytännössä ympäristökasvatus 

kouluissa ja päiväkodeissa toteutuu esimerkiksi luonnossa liikkumisesta, kierrätykseen 

opastamisesta ja ruokahävikin välttämisestä. Ympäristökasvatus voi jäädä myös hyvin pin-

nalliseksi tai jäädä toteutumatta lähes kokonaan resurssien ja ajan puutteen vuoksi.  

6.3 Kehitys 

Heinolasta löytyy loistavat puitteet kehittää ympäristö kasvatusta ja haastateltavissa voi-

daan huomata myös halua kehittyä. Kaupungista löytyy jo myös osaamista ympäristökas-

vatuksen saralta. Kehitys mahdollisuuksia on monia ja onkin hyvä miettiä mihin suuntaan 

halutaan lähteä. 

  

Yhteistyön tärkeys korostuu, kun kyseessä on pieni kaupunki. Yhden yksittäisen toimijan 

on vaikea lähteä näin isoon kehitystyöhön yksin. Kehitystyö on myös pitkä prosessi, joten 

siihen vaaditaan sitoutuneita yhteistyökumppaneita. Myös resurssien lisääminen ja suunni-

telmallisuus korostuvat tärkeinä seikkoina. Tällä hetkellä resurssit ovat rajalliset, vaikka in-

toa kehittämiseen olisikin.  

 

Vakituisen ympäristökasvattajan palkkaaminen on yksi idea. Kasvattajan tulisi kuitenkin olla 

koko kaupungin yhteinen palvelu, sillä yhdelläkään yksittäisellä yksiköllä tuskin on mahdol-

lisuutta palkkaamiseen. Luontokoulun perustamiseen löytyisi hyvät puitteet lintuhoitolalta, 

tämäkin kuitenkin vaatisi uuden henkilön palkkaamista. Tämän hetken resursseilla varteen-

otettavin idea, olisi olemassa olevan henkilökunnan kouluttaminen. Ympäristökasvatuksen 

koulutuksia järjestää esimerkiksi Suomen ympäristöopisto SYKLI. Rahoitushakemuksessa 

esitelty hanke, Potkua Heinolan ympäristökasvatukseen, voisi olla myös toteutettavissa 

oleva idea, mikäli sille rahoitus myönnetään.  
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7 Pohdinta 

Valitsin ympäristökasvatuksen opinnäytetyöni aiheeksi silkasta mielenkiinnosta aihetta koh-

taan ja näkemäni tarpeen perusteella. Suoritin Heinolan kaupungille harjoittelua vuonna 

2022 ja olin mukana esimerkiksi ympäristöviikon järjestämisessä. Ympäristöviikolla pystyin 

näkemään selvän tarpeen ympäristökasvatuksen kehittämiseen keskustellessani ihmisten 

kanssa. En selvästi ollut myöskään ainut, joka näki samoin. 

 Haluan myös tulevana asiantuntijana saada mahdollisimman laajan kuvan ympäristö-

alasta. Vaikka kasvatus ei asiantuntijuuteeni kuulukaan, koen sen olevan ehdottoman tär-

keässä asemassa luomassa ihmisten näkemystä ympäristöön, luontoon ja itseyteen. Kas-

vatuksen kautta voi insinöörikin nähdä miksi joku ajattelee, niin kuin ajattelee.  

Koen ympäristökasvatuksen myös entistä tärkeämpänä ja ajankohtaisena aiheena Ukrai-

nan sodan, energiakriisin ja materiaalipulan myötä. Tänä päivänä voi olla vaikeaa nähdä 

asiat toivon lampun valossa, ja synkät skenaariot varjostavat tulevaisuuden polkua. 

Toteutin opinnäytetyöni laadullisena tutkimuksena, tutkimusmenetelmänäni puolistruktu-

roidut haastattelut. Alun perin ajatukseni oli toteuttaa tutkimus kyselynä, mutta haastattelut 

valikoituivat paremmaksi vaihtoehdoksi, sillä opinnäytetyön aikataulu oli tiukka ja kyselyiden 

vastausprosentti jää yleensä valitettavan huonoksi. Mukana haastatteluissa oli kasvatus-

alan ammattilaisia, kuten Heinolan koulutusjohtaja, opettajia ja varhaiskasvattajia, sekä 

luonnontieteiden ja ympäristöasioiden asiantuntijoita, kuten lintuhoitolan päällikkö ja Lah-

den ympäristökasvattajat. Haastateltavat valikoituivat aiempien kokemusteni ja kohtaa-

misieni perusteella harjoitellessani Heinolan kaupungilla, ja suositusten perusteella, joita 

sain niin opinnäytetyöni ohjaajilta kuin haastateltavilta itseltään.  

Tavoitteena oli selvittää, miten Heinolassa ympäristökasvatus toteutuu ja miten sitä kannat-

taa lähteä kehittämään. Halusin selvittää, miten ympäristökasvatus käytännössä toteutuu 

ja todellisuudessa ilmenee Heinolan opetuksessa ja kasvatuksessa. Halusin myös selvittää, 

miten haastateltavat haluaisivat ympäristökasvatusta kehittää. 

Haastateltaville kutsu (Liite 3) lähetettiin sähköpostin välityksellä. Haastattelut järjestettiin 

etäyhteydellä ja haastateltavan luvalla haastattelut nauhoitettiin. Nauhoitteet hävitetään 

opinnäytetyön valmistuttua. Osa haastatteluista järjestettiin sähköpostin välityksellä ”kir-

jeenvaihtona” aikataulu syistä. Haastattelut järjestettiin nopealla aikataululla muutaman vii-

kon sisällä, sillä ELY keskuksen hakemuksen aikaraja läheni nopeasti, ja halusin saada 

edes jonkinlaista dataa ennen hakemuksen täyttöä. Haastattelu kutsuihin sain vastauksia 

nopeasti ja kaikki haastateltavat ottivat kutsun hyvin vastaan.  
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Kysymykset haastatteluihin räätälöin hiukan erilaisiksi jokaiselle haastateltavalle, heidän 

erityisosaamisensa perusteella. Koin, että kysymykset jäävät liian ympäripyöreiksi, mikäli 

yritän kehitellä tiukan setin samoja kysymyksiä kaikille. Kaikissa haastatteluissa kuitenkin 

pidettiin mielessä opinnäytetyön tutkimuskysymykset ja tavoitteet. Mielestäni onnistuin ky-

symysten laatimisessa ja asettelussa hyvin ja haastatteluissa syntyi hyvää keskustelua ja 

sain hyviä, monipuolisia vastauksia tutkimukseni tueksi.  

Vaikka ympäristökasvatus elää ja voi hyvin opetussuunnitelmissa, voi se todellisuudessa 

jäädä vähäiseksi ja pinnalliseksi. Resurssien ja ajanpuutteen vaikutus ympäristökasvatuk-

sen laadukkaaseen toteutukseen on varmasti suuri. Jos ja kun Heinolassa lähdetään ym-

päristökasvatusta johonkin suuntaan kehittämään, tulee kaikki yhteistyökumppanit sitouttaa 

prosessiin mukaan heti alusta. Tällaisia yhteistyökumppaneita voisivat olla esimerkiksi Jy-

ränkölän kansalaisopisto, lintuhoitola ja Salpausselkä Geopark. Nämä toimijat ovat jo omil-

laan vahvalla perustalla Heinolassa, ja näistä löytyy osaamista ja ammattitaitoa kehityspro-

sessin läpiviemiseen. Lisäksi mukaan prosessiin olisi hyvä värvätä Lahden ympäristökas-

vattajat. Lahdesta löytyy valmista materiaalia ja osaamista, jolla saataisiin Heinolan kehi-

tysprosessi käyntiin. Toki mukaan voitaisiin värvätä myös esimerkiksi partio ja erilaiset ker-

hot ja muu vapaa-ajan toiminta.  Monet haastateltavistakin osoittivat suurta intoa ja val-

miutta ympäristökasvatuksen kehittämiseen Heinolassa, se nähtiin jopa välttämättömänä.  

Pohtiessani kehitysideoita, vaihtoehtoja nousi esiin useita. Ensimmäisenä mieleen tuli Lah-

den mallia mukaillen, ympäristökasvattajan palkkaaminen Heinolaan. Heinola on kuitenkin 

pieni kaupunki verrattuna vaikkapa Lahteen ja on pohdittava, onko Heinolassa kuitenkaan 

mahdollisuuksia palkata uutta henkilöä täyttämään ympäristökasvattajan tarvetta, jos ym-

päristökasvattaja Heinolaan tulisi, olisi kasvattajan oltava koko kaupungin käytettävissä 

oleva palvelu, eikä esimerkiksi vain kouluille ja päiväkodeille. Olemassa olevan henkilökun-

nan kouluttaminen nousi varteenotettavammaksi ideaksi. Opettajien ja kasvattajien koulut-

taminen olisi varsin tehokas ja resurssi ystävällinen tapa vahvistaa ympäristökasvatuksen 

asemaa Heinolassa. Toki tämä vaihtoehto vaatii mielenkiintoa ja osallistumista opettajilta ja 

kasvattajilta, kun ei ole kyse velvoitteesta. Opettajan tai kasvattajan oma asenne ja into 

ympäristökasvatusta kohtaan ovat merkittävässä asemassa.  

Rahoitusta haettaessa muovailtu hankesuunnitelma voisi myös olla ihan toteutuskelpoinen 

idea. Hankkeessa luotaisiin valmiita paketteja räätälöitynä juuri Heinolan tarpeisiin ja Hei-

nolan lähiympäristöön sopivaksi. Samankaltaista työtä on tehnyt myös Salpausselkä 

Geoparkin paikallispolkutyöryhmä. Nämä kaksi eivät riitelisi keskenään vaan ennemminkin 

voisivat saada tukea toisiltaan.  
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Kirkonkylän koulun puurunkoinen uudisrakennus antaisi myös erinomaiset mahdollisuudet 

vihreä lippu toiminnan henkiin herättämiselle. Heinolassa ei tällä hetkellä ole yhtään vihreän 

lipun koulua tai päiväkotia. Vihreä lippu on osoitus kestävän kehityksen mukaisesta toimin-

nasta. Vihreä lippu voisi olla hyvä virstanpylväs ympäristökasvatuksen kehitystyössä ja siitä 

voitaisiin saada potkua kehitystyöhön. 

Kehitystyö vaatii pitkäjänteisyyttä, sitoutumista ja vahvaa yhteistyöverkostoa. Pienessä 

kaupungissa tiivis työryhmä ja yhteinen päämäärä on erityisen tärkeä. Haastatteluiden pe-

rusteella ehdottaisinkin, että Heinolassa lähdetään ihan ensimmäiseksi keräämään tätä 

ydinporukkaa yhteen. Heinolan vuonna 2022 hyväksytyssä strategiassa ohjaavat arvot oli-

vat uudistuminen, välittäminen ja tuloksellisuus. Mielestäni tässä on oikein hyvät lähtökoh-

dat kehitykselle.  
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Liite 1. Heinolan hakemus ympäristökasvatuksen ja -valistuksen hankkeiden avustukseen. 
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Liite 2. Liite 2. Hankesuunnitelma- Potkua! Heinolan ympäristökasvatukseen  
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Liite 3. Kutsu haastatteluun. 
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